
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010400054

54

Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00350/2022, firmado em 29/12/2022; Favorecido: SGY CONSU LT O R I A
E EMPREENDIMENTOS LTDA; Objeto: locação de imóvel para CAT BARUERI; Modalidade:
Dispensa de Licitação - Artigo 29, Inciso V da Lei 13.303/2016; Vigência: 60 meses; Valor:
R$ 510.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato DGCO nº 00374/2022; firmado em 02/01/2023; Favorecido: GOOD SAFE
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE COFRES E SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA; OBJETO:
Credenciamento para prestação de serviços técnicos complementares recuperação e
reparo de cofre; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nos termos do Caput do Art. 30
da Lei nº 13.303/2016; Vigência: até 17/12/2026. Brasília, 03 de janeiro de 2023.

AVISO DE ALTERAÇÃO

Pelo presente ATO fica ALTERADO o Edital da Licitação Eletrônica n° 2022/73 da
BB Tecnologia e Serviços S.A. conforme documento disponível nos sites www.bbts.com.br
e www.licitacoes-e.com.br em 04/01/2023. Fica alterada a data da licitação para
11/01/2023.

Brasília-DF, 3 de Janeiro de 2023.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA - PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 2021/139 - Objeto: Alienação de bens
móveis e imóveis não de uso próprio caracterizados no Anexo I do Edital, localizados nos
Estados de Alagoas, Bahia, Ceará, Maranhão, Minas Gerais, Paraíba, Pernambuco, Piauí, Rio
Grande do Norte e Sergipe, distribuídos em 97 (noventa e sete) lotes com características
e preços mínimos para a. Abertura das propostas dia 01/02/2023, às 10h. Edital disponível
no site: http://www.bnb.gov.br, no link Licitações e Contratos - Licitações Agendadas.
Informações: e-mail: comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

CLÁUDIA LEITE DE ARAÚJO
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA Nº 2023/001

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A divulga AVISO DE SOLICITAÇÃO DE
PROPOSTA, com objetivo de coletar referência de preço para a contratação de serviços de
assistência e suporte técnico em plataformas de servidores x86-64 e sistemas de
armazenamento (storage). As empresas interessadas deverão encaminhar as propostas
para os endereços eletrônicos claudioag@bnb.gov.br, thiallyvpm@bnb.gov.br e
abjunior@bnb.gov.br, até o dia 16/01/2023, com base no modelo disponibilizado e em
consonância com o anexo de orientações. Os documentos poderão ser acessados por meio
do link Consultas e Audiências - Licitações e Contratos - Acesso à Informação - Portal Banco
do Nordeste (bnb.gov.br)

THIALLY VERCELLY PEREIRA MARROCOS
Gerente Executivo - Ambiente de Arquitetura de Inovação

de TI

AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA - PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 2021/139 - Objeto: Alienação de bens
móveis e imóveis não de uso próprio caracterizados no Anexo I do Edital, localizados nos
Estados de Alagoas, Bahia, Ceará, Maranhão, Minas Gerais, Paraíba, Pernambuco, Piauí, Rio
Grande do Norte e Sergipe, distribuídos em 97 (noventa e sete) lotes com características
e preços mínimos para a. Abertura das propostas dia 01/02/2023, às 10h. Edital disponível
no site: http://www.bnb.gov.br, no link Licitações e Contratos - Licitações Agendadas.
Informações: e-mail: comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

CLÁUDIA LEITE DE ARAÚJO
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/2141. Objeto: Contratação de serviços de impressão e
plotagem de mil metros quadrados (1000m²) de adesivo e lonas em demanda fracionada,
em conformidade com as especificações constantes do Edital e de seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 04/01/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Doutor Silas
Munguba Nr 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-
5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir de 04/01/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/01/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

FERNANDO LUIZ LINHARES VITAL FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/01/2023) 179085-99999-2023NE999999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 129/2021
Comunicamos que o Gerente do Departamento de Armazenagem da CEAGESP,

decidiu pela Aplicação da Penalidade de Multa de 10% sobre o valor do saldo do contrato
na ocasião, pela a inexecução parcial do contrato, mais precisamente no que diz respeito
às tarefas dispostas nos itens 1, 2 e 3, do Anexo I - Termo de Referência do Contrato
129/21-2249-2203-06-030-09-1, Processo Administrativo nº 129/2021, à empresa ELTON
JOSÉ GIACOMINI, CNPJ Nº 34.170.808/0001-39, após oferta de efetivo contraditório e
ampla defesa.

São Paulo-SP, 10 de Novembro de 2022.
JOÃO CLAUDIO LIMA
Gerente do DEPAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 45/2022

No dia 02/01/2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. RICARDO AUGUSTO DE M. ARAUJO, Homologa a adjudicação
referente ao processo 052/2022, Pregão Eletrônico 45/2022, pelo menor preço global à
empresa WINCKIEEL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS AGROINDUSTRIAIS LTDA ,
CNPJ/CPF: 94.108.149/0001-32 pelo valor total de R$ 544.000,00.

PATRICIA NIHARI ARANTES
Pregoeira

(SIDEC - 03/01/2023) 225001-99999-2023NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.003241/2020-54 . Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e o Programa das Nações
Unidas para o Desenvolvimento - Pnud, sob o título: Projeto BRA/20/017 - "Fortalecimento
de Capacidades no Serviço Público junto aos Entes Federativos". Desse Acordo surgiu a
seguinte contratação: Processo: 04600.000916/2022-75, tema: "Liderando - Mobilização e
Engajamento", especialista: Nathacha Ferreira, vigência: 26/05/2022 à 28/11/2022, valor:
R$ 35.000,00

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.003241/2020-54 . Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e o Programa das Nações
Unidas para o Desenvolvimento - Pnud, sob o título: Projeto BRA/20/017 - "Fortalecimento
de Capacidades no Serviço Público junto aos Entes Federativos". Desse Acordo surgiu a
seguinte contratação: Processo: 04600.001036/2022-16, tema: "Inovação com Municípios",
especialista: Lucas Vaqueiro, vigência: 16/06/2022 à 06/03/2023, valor: R$ 60.000,00.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 04600.003241/2020-54. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes:
Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e o Programa das Nações
Unidas para o Desenvolvimento - Pnud, sob o título: Projeto BRA/20/017 - "Fortalecimento
de Capacidades no Serviço Público junto aos Entes Federativos". Desse Acordo surgiu a
seguinte contratação: Processo: 04600.001042/2022-73, tema: "Prototipagem em projetos
de inovação", especialista: Thaís Zschieschang, vigência: 01/07/2022 à 20/02/2023, valor:
R$ 60.000,00.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2017 publicado no D.O de 2022-12-30, Seção
3. Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 5/2017. Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo:
5/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Em 4 de janeiro de 2023 Extrato de contratos de consultoria individual firmados no
âmbito de projeto de cooperação técnica, com base no seguinte amparo legal:
Documento de Projeto IBGE/UNFPA/2022 - Modernização da Produção Estatística e
Geocientífica, firmado em 28 de julho de 2022 entre o Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatística (IBGE), o Fundo de População das Nações Unidas (UNFPA) e a Agência
Brasileiro de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores (ABC/MRE), em
conformidade com o Decreto n° 5.151, de 22 de julho de 2004. Contratante: Fundo de
População das Nações Unidas (UNFPA)Edital: 01/2022
Vigência do contrato: 22/09/2022 a 22/04/2023
Valor: R$ 41.400,00 - Contratados:
Allana Maria Silva de Araújo
Exodo Nascimento Silva
Fabiano Caetano da Silva
Francisco Souza Rego Filho
Gislaine CasSimira da Costa
Gustavo Honório Bardusco Oliveira
Harlan Fernandes do Nascimento
Hugo Oliveira Monteiro
Jelton Costa Lima
Johannes Felipe de Almeida Lino
Marcelo Holanda Cardoso
Patrícia Pereira Reis
Rosane Aparecida Tibaldi Batista
Simone Alves Rosa
Taisa dos Santos Sawczuk
Kássio Carvalho Sousa
Andir do Carmo Wanderly
Vigência do contrato: 22/09/2022 a 22/04/2023
Valor: R$ 51.000,00
Contratados:
Marina Araújo Martins
Simão Lima da Silva
Vigência do contrato: 26/09/2022 a 26/04/2023
Valor: R$ 41.400,00
Contratados:
Isis do Mar Marques Martins
Izabel de Souza Fagundes Torquato
José Marcílio Matos Costa
Lourival Oliveira Azambuja Neto
Luciano Pohl
Maria Auxiliadora Affonso Viegas
Maria Carolina de Oliveira Romão
Maria de Fátima Sousa Rosas
Maria Francine de Assis Barreto Giroto
Maurício Pilar da Silva
Nahum Felipe Marques Castro
Orsini Lopes Vieira Sobrinho
Raissa Oliveira do Nascimento
Rita Maria Cedete Zallio
Roberto Mitsuo Yamamoto
Roberto Romão Peres
Shirlei Pereira Avelar
Wagner Alves da Rocha
Walber da Costa Abreu Filho
Wander Chagas Favilla Batista
Vigência do contrato: 27/09/2022 a 27/04/2023
Valor: R$ 41.400,00
Contratados:
Allana Melo Barroso
Carlos Antônio de Silva Holanda
Celia Mota Brandão
Cristina Gomes
Dulcinda Silva Carneiro
Eraldo Soares Almeida
Erenides Nunes de Souza
Eugênio Pacelli Morais Rennó
Éwerton Wânderson Gonçalves Santos
João Amormino Filho
João dos Santos Braga


